

АКТ

по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Высокский сельсовет» Медвенского района Курской области за 2020 год

пгт. Медвенка 04 февраля 2021 года

Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия: статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральный закон Российской Федерации от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пункт 4 экспертно-аналитических мероприятий Плана деятельности КСО Медвенского района на 2021 год, утвержденного приказом председателя КСО Медвенского района от 24.12.2020 года №28 (ред. от 22.01.2021 №1).

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Высокский сельсовет» Медвенского района Курской области за 2020 год.

Проверяемый объект: Администрация Высокского сельсовета Медвенского района Курской области.

Цель экспертно-аналитического мероприятия: проверить достоверность предоставленного отчета, как носителя полной информации о финансовой деятельности главного распорядителя бюджетных средств.

Общие положения

Предметом внешней проверки отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Высокский сельсовет» Медвенского района Курской области за 2020 год являются документы, предусмотренные статьей 264.1 Бюджетного кодекса РФ, статьей 26 Положения о бюджетном процессе в Высокском сельсовете Медвенского района Курской области.

Отчет об исполнении бюджета за 2020 год представлен в Контрольно-счетный орган Медвенского района 01.02.2021 года, что соответствует требованиям пункта 3 статьи 264.4 БК РФ и статьи 29 Положения о бюджетном процессе в Высокском сельсовете Медвенского района Курской области.

Бюджет муниципального образования «Высокский сельсовет» Медвенского района Курской области на 2020 год утвержден до начала финансового года решением Собрания депутатов Высокского сельсовета Медвенского района Курской области от 17.12.2019 № 77/344 «О бюджете муниципального образования «Высокский сельсовет» Медвенского района Курской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» и размещен на официальном сайте муниципального образования 18 декабря 2019 года.

Согласно статье 264.4 БК РФ проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств – Администрации Высокского сельсовета Медвенского района Курской области.

Решением Собрания депутатов Высокского сельсовета Медвенского района Курской области от 17.12.2019 № 77/344 утвержден перечень главных администраторов доходов, главных распорядителей и главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета.

В соответствии с Уставом, Администрация Высокского сельсовета является распорядительно - исполнительным органом муниципального образования.

Общая характеристика исполнения бюджета муниципального образования «Высокский сельсовет» Медвенского района Курской области за 2020 год

Бюджет муниципального образования «Высокский сельсовет» Медвенского района Курской области на 2020 год утвержден с общим объемом доходов 5 384 939,00 рублей, с общим объемом расходов в сумме 5 578 939,00 рублей. Прогнозируемый дефицит бюджета утвержден в сумме 194 000,00 рублей.

В соответствии со ст. 217, ст. 232 БК РФ в процессе исполнения бюджета вносились изменения в решение Собрания депутатов Высокского сельсовета Медвенского района Курской области от 17.12.2019 № 77/344. В результате параметры бюджета муниципального образования «Высокский сельсовет» Медвенского района Курской области изменены в сторону увеличения, в т. ч. по доходам на 4 737 211,77 рублей или 88,0 %, по расходам на 4 640 960,98 рублей или 83,2 %.

С учетом всех изменений общий объем доходов бюджета на 2020 год утвержден в сумме 10 122 150,77 рублей, общий объем расходов в сумме 10 219 899,98 рублей дефицит бюджета утвержден в сумме 97 749,21 рублей.

Изменение основных параметров бюджета за 2020 год представлено в таблице.

Таблица №1.

	Утверждено	Уточненный план	Изменения, увеличения(+), уменьшения(-)	% изменения
Доходы, всего, в т. ч.:	5 384 939,00	10 122 150,77	4 737 211,77	88,0
Налоговые и неналоговые поступления	1 947 259,00	2 334 844,17	399 052,48	20,4
Безвозмездные поступления	3 437 680,00	7 787 306,60	6 191 321,58	126,5
Расходы, всего	5 578 939,00	10 219 899,98	4 640 960,98	83,2
Дефицит(-) Профицит(+)	-194 000,00	-97 749,21	-96 250,79	49,6

При анализе установлено, что бюджетные назначения, указанные в представленном годовом отчете об исполнении бюджета, соответствуют основным характеристикам, утвержденным решением о бюджете на 2020 год.

Показатели в части плановых назначений соответствует данным бюджетной отчетности формы 0503117 (Отчет об исполнении бюджета), представленным в Управление финансов Администрации Медвенского района Курской области и соответствуют показателям по доходам и расходам, утвержденным решением Собрания депутатов Высокского сельсовета Медвенского района Курской области от 30.12.2020 №5/43 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Высокского сельсовета от 17.12.2019 №77/344 «О бюджете муниципального образования «Высокский сельсовет» Медвенского района Курской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

Анализ исполнения доходной части бюджета муниципального образования «Высокский сельсовет» Медвенского района Курской области за 2020 год

Доходы бюджета муниципального образования «Высокский сельсовет» Медвенского района Курской области за 2020 год при уточненном плане 10 122 150,77 рублей исполнены в сумме 9 964 178,27 рублей, что составило 98,4% годового плана.

Анализ исполнения доходов представлен в таблице.

Таблица №2.

Наименование показателя	факт исполнения 2019 года	Утвержденные бюджетные назначения 2020 года	Факт исполнения 2020	динамика (рост(+), снижение (-)), руб.	динамика (рост(+), снижение (-)), %	Исполнение, %	структура (удельный вес, %)	
							2019	2020
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Доходы бюджета - всего, в том числе:	11 585 128,34	10 122 150,77	9 964 173,87	- 1 620 954,47	-14,0	98,4	100,0	100,0
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	2 746 285,76	2 334 844,17	2 346 867,27	- 399 418,49	-14,5	100,5	23,7	23,6
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	2 134 281,51	2 039 239,60	2 051 262,70	- 83 018,81	-3,9	100,6	18,4	20,6
Налог на доходы физических лиц	124 112,52	122 174,00	124 437,69	325,17	0,3	101,9	1,1	1,2
Единый сельскохозяйственный налог	2 515,07	36 406,00	36 406,87	33 891,80	1 347,5	100,0	0,0	0,4
Налог на имущество физических лиц	251 199,48	249 135,00	249 135,50	- 2 063,98	-0,8	100,0	2,2	2,5
Земельный налог	1 756 454,44	1 631 524,60	1 641 282,64	- 115 171,80	-6,6	100,6	15,2	16,5
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	612 004,25	295 604,57	295 604,57	- 316 399,68	-51,7	100,0	5,3	3,0
Доходы от сдачи в аренду	20 934,33	288 225,00	288 225,00	267 290,67	1 276,8	100,0	0,2	2,9

имущество, находящегося в оперативном управлении органов управления									
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи прав на заключение договоров аренды на земли, находящиеся в собственности сельских поселений	575 125,00	0,00	0,00						
Доходы от оказания платных услуг (работ)	0,00	2 076,00	2 076,00	2 076,00	0,0	100,0	0,0	0,0	
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	15 944,92	5 303,57	5 303,57	- 10 641,35	-66,7	100,0	0,1	0,1	
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	8 838 842,58	7 787 306,60	7 617 306,60	- 1 221 535,98	-13,8	97,8	76,3	76,4	
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	8 047 448,00	6 890 155,00	6 720 155,00	- 1 327 293,00	-16,5	97,5	69,5	67,4	
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	3 020 574,00	2 211 413,00	2 211 413,00	- 809 161,00	-26,8	100,0	26,1	22,2	
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов	607 212,00	1 009 203,00	1 009 203,00	401 991,00	66,2	100,0	5,2	10,1	
Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	2 413 362,00	1 202 210,00	1 202 210,00	- 1 211 152,00	-50,2	100,0	20,8	12,1	
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	4 527 951,00	1 992 519,00	1 992 519,00	- 2 535 432,00	-56,0	100,0	39,1	20,0	
Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение комплексного развития сельских территорий	0,00	172 486,00	172 486,00	1 629 215,00	125,3	100,0	0,0	1,7	
Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек	277 400,00	0,00	0,00	0,00	0,0	0,0	0,0	0,0	
Прочие субсидии	4 250 551,00	1 820 033,00	1 820 033,00	- 2 430 518,00	-57,2	100,0	36,7	18,3	
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	77 818,00	86 843,00	86 843,00	9 025,00	11,6	100,0	0,7	0,8	
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	77 818,00	86 843,00	86 843,00	9 025,00	11,6	100,0	0,7	0,8	
Иные межбюджетные трансферты	421 105,00	2 599 380,00	2 429 380,00	2 008 275,00	476,9	93,5	3,6	24,4	
Прочие безвозмездные поступления	791 394,58	897 151,60	897 151,60	105 757,02	13,4	100,0	6,8	9,0	

Исполнение бюджета по налоговым и неналоговым доходам за 2020 год составило в сумме 2 346 867,27 рублей при плане 2 334 844,17 рублей или 23,6% от всех доходов бюджета.

Удельный вес налоговых доходов бюджета Высокского сельсовета за 2020 год составил 20,6 % (2 051 262,70 рублей), в том числе:

-налог на доходы физических лиц при плане 122 174,00 рублей исполнен в сумме 124 437,69 рублей. Относительно 2019 года поступления от НДФЛ выросли на 0,3%,

-единый сельскохозяйственный налог при плане 36 406,00 рублей исполнен в сумме 36 406,87 рублей. Относительно 2019 года поступления выросли на 1347,5%.

-налог на имущество физических лиц при плане 249 135,00 рублей исполнен в 249 135,50 рублей. Относительно 2019 года поступления снизились на 0,8%.

земельный налог при плане 1 631 524,60 рублей исполнен в 1 641 282,64 рублей. Относительно 2019 года поступления снизились на 6,6%.

Удельный вес неналоговых доходов бюджета Высокского сельсовета за 2020 год составил 3,0 % 295 604,57 рублей), в том числе:

-доходы от сдачи в аренду имущество, находящегося в оперативном управлении органов управления при плане 288 225,00 рублей исполнены в сумме 288 225,00 рублей. Относительно 2019 года поступления выросли на 1 276,8%.

-доходы от оказания платных услуг (работ) при плане 2 076,00 рублей исполнены в сумме 2 076,00 рублей. Относительно 2019 года поступления не изменились.

-штрафы, санкции, возмещение ущерба при плане 5 303,57 рублей исполнены в сумме 5 303,57 рублей. Относительно 2019 года поступления снизились на 66,7%.

За отчетный год в общей сумме налоговых и неналоговых доходов, поступивших в бюджет Высокского сельсовета, наибольший удельный вес составляют:

- земельный налог – 16,5%;
- доходы от сдачи в аренду имущество – 2,9%
- налог на имущество физических лиц – 2,5%;
- налог на доходы физических лиц -1,2%;
- единый сельскохозяйственный налог -0,4%,
- штрафы, санкции, возмещение ущерба- 0,1 %;

Анализ объема и уровень исполнения налоговых и неналоговых доходов бюджета Высокского сельсовета за 2020 год показал, что уточненные бюджетные назначения исполнены по следующим налоговым и неналоговым доходам:

- НДФЛ (налог на доходы физических лиц) – 101,9 %;
- единый сельскохозяйственный налог – 100%;
- налог на имущество физических лиц – 100%;
- земельный налог – 100,6 %;
- доходы от сдачи в аренду имущество – 100%;
- доходы от оказания платных услуг (работ) – 100%;
- штрафы, санкции, возмещение ущерба- 100 %.

Наибольший удельный вес в общей сумме доходов бюджета муниципального образования «Высокский сельсовет» Медвенского района Курской области занимают безвозмездные поступления.

Доля безвозмездных поступлений составила в сумме 7 617 306,60 рублей или 76,4% от общей суммы доходов муниципального образования.

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ исполнены в сумме 6 720 155,00 рублей или 67,4% от общей суммы доходов местного бюджета и составляют 97,5% уточненных бюджетных назначений, в том числе:

Дотации – 2 211 413,00 рублей или 22,2%.

Субсидии –1 992 519,00 рублей или 20,0%.

Субвенции – 86 843,00 рублей или 0,8%.

Иные межбюджетные трансферты – 242 938,00 рублей или 2,4%.

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений составили 897 151,60 рублей или 9,0% от общей суммы доходов местного бюджета.

Исполнение расходов бюджета муниципального образования «Высокский сельсовет» Медвенского района Курской области за 2020 год

Бюджет муниципального образования «Высокский сельсовет» Медвенского района Курской области на 2020 год утвержден с общим объемом расходов в сумме 5 578 939,00 рублей.

В результате внесения изменений и дополнений в бюджет поселения на 2020 год расходная часть бюджета по сравнению с первоначальными значениями увеличена в 1,83 раза и составила 10 219 899,98 руб.

Анализ первоначального и уточненного планов расходной части бюджета на 2020 год представлен в таблице.

Таблица №3.

Наименование разделов	Первоначальный план	Уточненный план	Изменение показателей (-,+) на %	
Общегосударственные вопросы	1 478 156,00	2 507 574,45	1 029 418,45	69,6
Национальная оборона	80 754,00	86 843,00	6 089,00	7,5
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1 000,00	17 604,76	16 604,76	1660,5
Национальная экономика	125 760,00	1 597 380,00	1 471 620,00	1170,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	62 673,00	900 851,86	838 178,86	1337,4
Образование	500,00	0,00	-500,00	-100,0
Культура, кинематография	3 698 170,00	4 805 682,73	1 107 512,73	29,9
Социальная политика	131 426,00	299 274,18	167 848,18	127,7
Физическая культура и спорт	500,00	4 500,00	4 000,00	800,0
Обслуживание муниципального долга	0,00	189,00	189,00	0,0
ВСЕГО РАСХОДОВ:	5 578 939,00	10 219 899,98	4 640 960,98	83,2

По разделам классификации расходов бюджета изменения отмечены в сторону увеличения.

В соответствии с отчетом «Об исполнении бюджета муниципального образования «Высокский сельсовет» Медвенского района за 2020 год» кассовое исполнение бюджета составило 9 972 283,31 руб. или 97,6% к уточненному плану.

Исполнение расходной части бюджета за 2020 год по разделам характеризуется следующими показателями, представленными в таблице.

Таблица №4.

Наименование показателя	факт исполнения 2019 года	Утвержденные бюджетные назначения 2020 года	Факт исполнения 2020	динамика (рост(+), снижение (-)), руб.	динамика (рост(+), снижение (-)), %	Исполнение, %	структура (удельный вес, %)		
							2019	2020	
Расходы бюджета - всего, в том числе:	11 537 923,20	10 219 899,98	9 972 283,31	- 1 565 639,89	-13,6	97,6	100,0	100,0	
Общегосударственные вопросы	0100	2 703 650,87	2 507 574,45	2 507 574,45	- 196 076,42	-7,3	100,0	23,4	25,1
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102	428 202,87	574 811,61	574 811,61	146 608,74	34,2	100,0	3,7	5,8
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	0104	1 596 222,33	1 257 214,37	1 257 214,37	- 339 007,96	-21,2	100,0	13,8	12,6
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	0106	75 180,00	81 777,00	81 777,00	6 597,00	8,8	100,0	0,7	0,8
Обеспечение проведения выборов и референдумов	0107	0,00	10 000,00	10 000,00	10 000,00	0	100,0	0,0	0,1
Другие общегосударственные вопросы	0113	604 045,67	583 771,47	583 771,47	- 20 274,20	-3,4	100,0	5,2	5,9
Национальная оборона	0200	77 818,00	86 843,00	86 843,00	9 025,00	11,6	100,0	2,9	0,9
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	0203	77 818,00	86 843,00	86 843,00	9 025,00	11,6	100,0	2,9	3,5
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	22 550,00	17 604,76	17 604,76	- 4 945,24	-21,9	100,0	0,2	0,2
Обеспечение пожарной безопасности	0310	0,00	17 604,76	17 604,76	17 604,76	0	100,0	0,0	0,2
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельских поселений	0314	22 550,00	0,00	0,00	- 22 550,00	0	0#	0,2	0,0
Национальная экономика	0400	387 105,00	1 597 380,00	1 427 380,00	1 040 275,00	268,7	89,4	3,4	14,3
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	351 520,00	915 760,00	745 760,00	394 240,00	112,2	81,4	3,0	7,5
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	35 585,00	681 620,00	681 620,00	646 035,00	1815,5	100,0	0,3	6,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	0500	625 446,86	900 851,86	900 851,86	275 405,00	44,0	100,0	5,4	9,0
Благоустройство	0503	625 446,86	900 851,86	900 851,86	275 405,00	44,0	100,0	5,4	9,0

Образование	0700	27 000,00	0,00	0,00	- 27 000,00	0	0	0,2	0,0
<i>Реализация мероприятий в сфере молодежной политики</i>	<i>0707</i>	<i>27 000,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>- 27 000,00</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0,2</i>	<i>0,0</i>
Культура, кинематография	0800	7 272 083,47	4 805 682,73	4 728 066,06	- 2 544 017,41	-35,0	98,4	63,0	47,4
<i>Культура</i>	<i>0801</i>	<i>7 272 083,47</i>	<i>4 805 682,73</i>	<i>4 728 066,06</i>	<i>- 2 544 017,41</i>	<i>-35,0</i>	<i>98,4</i>	<i>63,0</i>	<i>47,4</i>
Социальная политика	1000	403 419,40	299 274,18	299 274,18	- 104 145,22	-25,8	100,0	3,5	3,0
<i>Пенсионное обеспечение</i>	<i>1001</i>	<i>403 419,40</i>	<i>299 274,18</i>	<i>299 274,18</i>	<i>- 104 145,22</i>	<i>-25,8</i>	<i>100,0</i>	<i>3,5</i>	<i>3,0</i>
Физическая культура и спорт	1100	18 700,00	4 500,00	4 500,00	- 14 200,00	-75,9	100,0	0,2	0,1
<i>Физическая культура</i>	<i>1101</i>	<i>18 700,00</i>	<i>4 500,00</i>	<i>4 500,00</i>	<i>- 14 200,00</i>	<i>-75,9</i>	<i>100,0</i>	<i>0,2</i>	<i>0,1</i>
Обслуживание государственного и муниципального долга	1300	149,60	189,00	189,00	39,40	26,3	100,0	0,0	0,0

Из приведенных данных следует, что основной удельный вес в составе произведенных расходов бюджета за 2020 год занимают расходы по разделам культура – 47,4%, общегосударственные расходы - 25,1%, национальная экономика – 14,3%, жилищно-коммунальное хозяйство – 9,0%, социальная политика -3,0%, национальная оборона -0,9%, национальная безопасность и правоохранительная деятельность – 0,2%, физическая культура и спорт -0,1%.

Исполнение по разделам бюджетной классификации за 2020 год сложилось следующим образом:

-по разделу «Общегосударственные вопросы» первоначально бюджетом предусмотрены расходы в сумме 1 478 156,00 рублей, в течение года плановые назначения увеличились на 1 029 418,45 рублей и на конец отчетного периода составили 2 507 574,45 рублей. Фактические расходы за 2020 год составили 2 507 574,45 рублей или 100% к уточненному плану. Уменьшение относительно 2019 года - на 7,3%.

-по разделу «Национальная оборона» первоначально бюджетом предусмотрены расходы в сумме 80 754,00 рублей, в течение года плановые назначения увеличились на 6 089,00 рублей и на конец отчетного периода составили 86 843,00 рублей. Фактические расходы за 2020 год составили 86 843,00 рублей или 100% к уточненному плану. Относительно 2019 года расходы увеличились на 11,6%.

-по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» первоначально бюджетом предусмотрены расходы в сумме 1 000,00 рублей, в течение года плановые назначения увеличились на 16 604,76 рублей и на конец отчетного периода составили 17 604,76 рублей. Фактические расходы за 2020 год составили 17 604,76 рублей или 100% к уточненному плану. Относительно 2019 года расходы уменьшились на 21,9%.

-по разделу «Национальная экономика» первоначально бюджетом предусмотрены расходы в сумме 125 760,00 рублей, в течение года плановые назначения увеличились на 1 471 620,00 рублей и на конец отчетного периода составили 1 597 380,00 рублей. Фактические расходы за 2020 год составили 1 427 380,00 рублей или 89,4% к уточненному плану. Увеличение расходов относительно 2019 года – на 268,7%.

-по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» первоначально бюджетом предусмотрены расходы в сумме 62 673,00 рублей, в течение года плановые назначения увеличились на 838 178,86 рублей и на конец отчетного периода составили 900 851,86 рублей. Фактические расходы за 2020 год составили 900 851,86 рублей или 100% к уточненному плану. Увеличение расходов относительно 2019 года – на 44,0%.

-по разделу «Образование» первоначально бюджетом предусмотрены расходы в сумме 500,00 рублей, в течение года плановые назначения уменьшились на 500,00 рублей и на конец отчетного периода составили 0 рублей. Фактические расходы за 2020 год составили 0 рублей.

-по разделу «Культура, кинематография» первоначально бюджетом предусмотрены расходы в сумме 3 698 170,00 рублей, в течение года плановые назначения увеличились на 1 107 512,73 рублей и на конец отчетного периода составили 4 805 682,73 рублей. Фактические расходы за 2020 год составили 4 728 066,06 рублей или 98,4% к уточненному плану. Уменьшение расходов относительно 2019 года на 35,0%.

-по разделу «Социальная политика» первоначально бюджетом предусмотрены расходы в сумме 131 426,00 рублей, в течение года плановые назначения увеличились на 167 848,18 рублей и на конец отчетного периода составили 299 274,18 рублей. Фактические

расходы за 2020 год составили 299 274,18 рублей или 100% к уточненному плану. Уменьшение расходов относительно 2019 года на 25,8%.

- по разделу «Физическая культура и спорт» первоначально бюджетом предусмотрены расходы в сумме 500,00 рублей, в течение года плановые назначения увеличились на 4 000,00 рублей и на конец отчетного периода составили 4 500,00 рублей. Фактические расходы за 2020 год составили 4 500,00 рублей или 100% к уточненному плану. Уменьшение расходов относительно 2019 года – 75,9%.

- по разделу «Обслуживание государственного и муниципального долга» первоначально бюджетом предусмотрены расходы в сумме 0,00 рублей, в течение года плановые назначения увеличились на 189,00 рублей и на конец отчетного периода составили 189,00 рублей. Фактические расходы за 2020 год составили 189,00 рублей или 100% к уточненному плану. Увеличение относительно 2019 года – 26,3%.

В 2020 году общий объем неисполненных расходов составил 247 616,67 руб. по следующим разделам классификации расходов: «Национальная экономика» - 170 000 руб., «Культура, кинематография» - 77 616,67 руб. План по расходам не исполнен на 2,42%.

В соответствии с постановлением Администрации Курской области от 24.12.2019 №1333-па «Об утверждении на 2020 год нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Курской области» доведен норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления по муниципальному образованию «Высокский сельсовет» Медвенского района Курской области в сумме 2 154 000,00 рублей.

По представленному годовому отчету об исполнении бюджета за 2020 год расходы на содержание органов местного самоуправления составил в сумме 1 822 025,98 рублей, в т. ч.:

- по разделу 0102 в сумме 574 811,61 рублей;
- по разделу 0104 в сумме 1 247 214,37 рублей.

Норматив расходов на содержание органов местного самоуправления выдержан.

Муниципальные программы муниципального образования «Высокский сельсовет» Медвенского района Курской области

В соответствии с требованиями бюджетного законодательства расходная часть бюджета на 2020 год сформирована посредством реализации программно-подходного управления бюджетными расходами на основе 11 муниципальных программ. *Внедрение программно-подходного управления обеспечивает прозрачное отражение расходов бюджета, следовательно, повышается уровень оценки эффективности использования бюджетных средств.*

В 2020 году освоено 10 муниципальных программ.

На реализацию программной части бюджета поселения предусмотрены бюджетные ассигнования в размере 5 664 636,53 рублей. Доля муниципальных программ в общем объеме расходов бюджета на 2020 год – 55,4%.

Исполнение бюджета по муниципальным программам составляет 5 483 812,86 рублей или 96,8% от уточненного плана года. Фактическая доля расходов бюджета по муниципальным программам составляет 55,0%.

Непрограммная составляющая бюджета исполнена в сумме 4 488 470,45 рублей или на 98,5% от плановых назначений. Доля непрограммных расходов органов местного самоуправления составляет 45,0% от общего объема расходов бюджета.

Анализ исполнения расходов бюджета по муниципальным программам за 2020 год
приведён в таблице

№ п/п	Наименование муниципальной программы	Исполнено за 2019 год	Утверждено в первоначальном бюджете	Утверждено на 2020 год уточненный бюджет	Результат (+/-) (первонач.-уточнен.)	Исполнено за 2020 год	% исполнения муниципальных программ (%)	Удельный вес в программах (%)
1	МП "Развитие муниципальной службы в Высокском сельсовете Медвенского района Курской области на	0	3 300,00	10 000,00	+6 700,00	10 000,00	100	0,2

	2019-2021 годы"							
2	МП «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Высоковского сельсовета Медвенского района Курской области на 2019-2021 годы»	164 000,00	103 000,00	396 064,00	+293 064,00	396 064,00	100	7,2
3	МП «Защита населения и территории Высоковского сельсовета от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 2016-2020 годы»	22 550,00	500,00	17 604,76	+17 104,76	17 604,76	100	0,3
4	МП «Профилактика правонарушений в Высоковском сельсовете Медвенского района Курской области на 2017-2020 годы»	0	500,00	0	-500,00	0	0	0
5	МП «Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в муниципальном образовании «Высоковский сельсовет» и безопасности дорожного движения»	351 520,00	0,00	915 760,00	+915 760,00	745 760,00	81,4	13,6
6	МП «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в муниципальном образовании «Высоковский сельсовет» Медвенского района Курской области на 2016-2020 годы»	661 031,86	62 173,00	1 336 063,86	+1 273 890,86	1 336 063,86	100	24,4
7	МП «Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта Высоковского сельсовета Медвенского района Курской области на 2016-2020 годы»	45 700,00	1 000,00	4 500,00	+3 500,00	4 500,00	100	0,1
8	МП «Развитие культуры Высоковского сельсовета Медвенского района Курской области на 2019-2021 годы»	5 434 688,47	1 449 606,00	2 438 772,73	+989 166,73	2 427 949,06	99,6	44,3
9	МП «Социальная поддержка граждан муниципального образования «Высоковский сельсовет» Медвенского района Курской области»	403 419,40	131 426,00	299 274,18	+167 848,18	299 274,18	100	5,4
10	МП «Комплексное развитие сельских территорий Высоковского сельсовета Медвенского района Курской области»	0	500,00	246 408,00	+245 908,00	246 408,00	100	4,5
11	МП «Повышение эффективности управления финансами в муниципальном образовании «Высоковский сельсовет» Медвенского района Курской области на 2019-2021 годы»	149,60	0	189,00	+189,00	189,00	100	0
Всего		7 083 059,33	1 752 005,00	5 664 636,53	+3 912 631,53	5 483 812,86	96,8%	100,0%

Как видно из вышеприведенной таблицы процент исполнения программных расходов бюджета поселения по муниципальным программам за 2020 год составил 96,8%.

Исполнение по всем муниципальным программам поселения сложилось в диапазоне от 81,4% до 100%.

Сравнительный анализ исполнения муниципальных программ по отношению к уточненному плану показал следующее:

По 9 из 10 муниципальным программам исполнение составило выше среднего уровня исполнения расходов (96,8%) - от 99,6% до 100%.

По 1 из 10 муниципальным программам исполнение составило ниже среднего уровня исполнения расходов (96,8%) – от 81,4% до 96,8%.

Недостаточный уровень исполнения программных расходов может привести к не достижению целей муниципальных программ и невыполнению запланированных мероприятий.

Как видно из выше приведенной таблицы, наибольший удельный вес в общем объеме программных расходов бюджета занимают расходы на реализацию следующих муниципальных программ:

- МП «Развитие культуры Высоковского сельсовета Медвенского района Курской области на 2019-2021 годы» - 44,3%,

- МП «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в муниципальном образовании «Высоковский сельсовет» Медвенского района Курской области на 2016-2020 годы» -24,4%,

-МП «Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в муниципальном образовании «Высоковский сельсовет» и безопасности дорожного движения» - 13,6%.

По остальным муниципальным программам доли расходов в отчетном периоде составили от 0,1% до 7,2% от общего объема программных расходов.

Общий объем неосвоенных утвержденных бюджетных ассигнований по программам составил 180 192,14 рублей или 3,2%.

Решением Собрания депутатов Высокского сельсовета Медвенского района Курской области от 17.12.2019 № 77/344 «О бюджете муниципального образования «Высокский сельсовет» Медвенского района Курской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» резервный фонд утвержден в сумме 1 000,00 рублей. В 2020 году средства из резервного фонда не выделялись.

Управление муниципальным долгом.

В балансе исполнения бюджета по муниципальному образованию «Высокский сельсовет» Медвенского района Курской области муниципальный долг муниципального образования по состоянию на 01 января 2021 года составил в сумме 194 000,00 рублей. За пользование бюджетным кредитом в доход бюджета Медвенского района перечислено процентов в сумме 189,00 рублей.

Дефицит бюджета

При планируемом на 2020 год дефиците бюджета муниципального образования 97 749,21 рублей фактически бюджет исполнен с дефицитом в сумме 8 109,44 рублей.

Дебиторская/ кредиторская задолженность

Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2020 отражена в балансе исполнения бюджета в размере 4 079 534,67 рублей, с начала года уменьшилась и составила на 01 января 2021 года в сумме 1 973 658,33 рублей

Дебиторская задолженность отражена в отчете ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» на 01.01.2021 и составляет 1 973 658,33 рублей, в т.ч.:

- расчеты с плательщиками налоговых доходов в сумме 854 009,33 рублей (просроченная задолженность);
- расчеты по доходам от платежей при пользовании природными ресурсами в сумме 369 750,00 рублей;
- доходы будущих периодов – 749 899,00 рублей.

Дебиторская задолженность на 01.01.2021 представлена в таблице в разрезе счетов.

Наименование расходов	Номер счета	Сумма, руб.
Расчеты с плательщиками налоговых доходов	205 11 000	854 009,33
Расчеты по доходам от платежей при пользовании природными ресурсами	205 23 000	369 750,00
Расчеты по поступлениям от других бюджетов	205 51 000	749 899,00
Итого		1 973 658,33

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2020 отражена в балансе исполнения бюджета в размере 840 858,98 рублей, с начала года увеличилась и составила на 01 января 2021 года в сумме 986 499,80 рублей.

Кредиторская задолженность отражена в отчете ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» на 01.01.2021 и составляет 986 499,80 рублей, в т.ч.:

по доходам:

- 946 423,80 рублей задолженность по расчетам с плательщиками налоговых доходов,
- 40 076,00 рублей задолженность по платежам в бюджеты.

Кредиторская задолженность на 01.01.2021 представлена в таблице в разрезе счетов.

Наименование расходов	Номер счета	Сумма, руб.
Расчеты с плательщиками налоговых доходов	205 11 000	946 423,80
Расчеты по платежам в бюджеты	303 05 000	40 076,00
Итого		986 499,80

Учет муниципальной казны.

Учет имущества казны осуществляется органами местного самоуправления, на которые возложены функции управления и распоряжения муниципальным имуществом (в том числе имуществом казны).

Аналитический учет объектов в составе имущества казны осуществляется в структуре, установленной для ведения реестра муниципального имущества (п.145 Инструкции N 157н). Операции с объектами в составе имущества казны отражаются в бюджетном учете на основании информации из указанного реестра.

Общая стоимость имущества казны, согласно данным бухгалтерского отчета на 01.01.2021 года составила 1 919 301,00 рублей.

В проверяемом периоде операции по поступлению, выбытию, перемещению имущества (нефинансовых активов), составляющих муниципальную казну, отсутствуют.

Для признания права собственности на объект имущества казны, помимо записи в реестре муниципальной собственности, необходима регистрация прав в Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии (Росреестр).

Выводы

1. Пакет документов соответствует требованиям статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. В соответствии ст.187 БК РФ бюджет муниципального образования «Высокский сельсовет» Медвенского района Курской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов принят 17 декабря 2019 года решением Собрания депутатов Высокского сельсовета Медвенского района Курской области № 77/344.

3. Поступление доходов в бюджет муниципального образования «Высокский сельсовет» Медвенского района Курской области за 2020 год составило в сумме 9 964 173,87 рублей, что составляет 98,4% от утвержденных бюджетных назначений (10 122 150,77руб.).

4. Поступление налоговых и неналоговых доходов (собственных доходов) составило 2 346 867,27 рублей при плане 2 334 844,17 рублей (100,5 %).

Удельный вес налоговых доходов бюджета муниципального образования «Высокский сельсовет» Медвенского района Курской области за 2020 год составил 20,6 % (2 051 262,70 рублей).

Удельный вес неналоговых доходов в бюджете муниципального образования «Высокский сельсовет» Медвенского района Курской области за 2020 год составил 3,0 % (295 604,57 рублей) от общего объёма доходов бюджета.

5. Удельный вес безвозмездных поступлений за 2020 год по кассовому исполнению составил 76,4% от общего объёма доходов.

6. Расходная часть бюджета муниципального образования «Высокский сельсовет» Медвенского района Курской области за 2020 год исполнена на 97,6 % (утверждены бюджетные назначения в сумме 10 219 899,98 рублей, исполнено в сумме 9 972 283,31 рублей).

7. Норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления выдержан.

8. Исполнение бюджета по муниципальным программам составляет 5 483 812,86 рублей или 96,8% от уточненного плана года. Фактическая доля расходов бюджета по муниципальным программам составляет 55,0%.

9. Доля непрограммных расходов органов местного самоуправления составляет 45,0% от общего объема расходов бюджета.

10. При планируемом на 2020 год дефиците бюджета муниципального образования 97 749,21 рублей фактически бюджет исполнен с дефицитом в сумме 8 109,44 рублей.

11. Муниципальный долг муниципального образования по состоянию на 01.01.2021 года составил 194 000,00 рублей.

12. Дебиторская задолженность на 01.01.2021 составляет 1 973 658,33 рублей, в т.ч.: расчеты с плательщиками налоговых доходов в сумме 854 009,33 рублей (просроченная

задолженность), расчеты по доходам от платежей при пользовании природными ресурсами в сумме 369 750,00 рублей, доходы будущих периодов – 749 899,00 рублей.

Кредиторская задолженность на 01.01.2021 составляет 986 499,80 рублей, в т.ч.: по расчетам с плательщиками налоговых доходов в сумме 946 423,80 рублей, по платежам в бюджеты в сумме 40 076,00 рублей.

Председатель КСО Медвенского района

Глава Высоковского сельсовета

Главный бухгалтер



Л.В. Карпушина

С.Н. Афанасьев

Л.В. Гнездилова